[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

муниципальное образование – Осинниковский городской округ
Администрация Осинниковского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.08.2016

                                                №  711-нп
Об утверждении Порядка ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования – Осинниковский городской округ
В целях исполнения норм Федерального закона от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 27.08.2009г. № 150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог», руководствуясь подпунктом 5 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 45 Устава муниципального образования – Осинниковский городской округ:

1. Утвердить Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования – Осинниковский городской округ, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать данное постановление в городской общественно-политической и газете «Время и жизнь».

3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству И.В.Максимова.
Глава Осинниковского
 городского округа                                                                                                           И.В.Романов
С Постановлением ознакомлен,

с возложением обязанностей согласен ___________________ _______________   И.В.Максимов
                                                                                                          дата                      подпись

Заподовникова Н.Ю.
4-38-32
Щерба Е.В.

4-27-37

	Приложение
к Постановлению администрации

Осинниковского городского округа                                                                                                                          от _____________2016г. №________

Порядок

ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования – Осинниковский городской округ
1. Общие положения
1.1. Настоящей Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования – Осинниковский городской округ регламентирует порядок организации работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования – Осинниковский городской округ (далее - автомобильные дороги), а также дорожных сооружений и элементов обустройства.

1.2. Проектирование, строительство, реконструкция и капитальный ремонт автомобильных дорог осуществляются в соответствии с Градостроительным кодексом РФ и Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Состав и виды работ, выполняемые при капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог (далее – дорожные работы) определяются в соответствии с Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012г. № 402 «Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».

1.3. Автомобильными дорогами общего пользования местного значения являются автомобильные дороги общего пользования в границах муниципального образования – Осинниковский городской округ, за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения, частных автомобильных дорог.
Статья 2. Учет автомобильных дорог

2.1. Учет автомобильных дорог осуществляет Муниципальное Казенное Учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом» Осинниковского городского округа (далее - Комитет).

2.2. Постановлением администрации Осинниковского городского округа (далее - Администрация) по представлению Комитета устанавливается перечень (реестр) и идентификационные номера автомобильных дорог.

Идентификационные номера автомобильных дорог присваиваются в соответствии с Правилами присвоения автомобильным дорогам идентификационных номеров, утвержденными Приказом Минтранса РФ от 07.02.2007 № 16.

3. Оценка технического состояния автомобильных дорог

3.1. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в целях получения полной, объективной и достоверной информации о транспортно-эксплуатационном состоянии автомобильных дорог, условия их работы и степени соответствия их фактических потребительских свойств, параметров и характеристик требованиям, определенным государственными стандартами, техническими регламентами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации.
3.2. При оценки технического состояния автомобильных дорог используются результаты их комиссионного обследования, а также, при наличии, данные диагностики автомобильных дорог.
3.3. Комиссионное обследование автомобильных дорог осуществляется комиссией, состав которой утверждается постановлением Главы Осинниковского городского округа.
Комиссионное обследование автомобильных дорог проводится два раза в год – весенние и осенние осмотры, в соответствии с Порядком проведения оценки технического состояния автомобильных дорог, утвержденным приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27.08.2009г. № 150. В ходе комиссионного обследования определяется:
- состояние полосы отвода, земляного полотна и водоотвода;

- состояние покрытия проезжей части, его дефекты;

- состояние искусственных дорожных сооружений;

- состояние элементов обустройства автомобильных дорог.

По результатам осмотра комиссией выявляются участки автомобильных дорог, не отвечающие нормативным требованиям к их транспортно-экплуатационному состоянию и определяются виды и состав работ и мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог с целью повышения их транспортно-эксплуатационного состояния до требуемого уровня.
3.4. Результаты комиссионного обследования оформляются актом, в котором отражаются выявленные недостатки автомобильной дороги и предложения комиссии по их устранению с указанием необходимых мероприятий.

3.5. Акт комиссии утверждается заместителем Главы Осинниковского городского округа по ЖКХ. На основании утвержденного акта планируются работы по содержанию и ремонту автомобильных дорог, а так же определяются объемы и очередность  их выполнения.

Состав и виды работ устанавливаются в соответствии с классификацией, установленной Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012г. № 402 «Об утверждении  классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».

Планирование видов работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется на основании документов территориального планирования, подготовка и утверждение которых осуществляется в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, нормативов финансовых затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог и материалов оценки транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог.
Планирование работ по обеспечению безопасности дорожного движения осуществляется с учетом проектов, схем и иной документации по организации дорожного движения и анализа аварийности.
4. Проведение работ по содержанию автомобильных дорог.

4.1. Содержание автомобильных дорог включает в себя осуществление комплекса работ по поддержанию надлежащего санитарного и технического состояния автомобильных дорог в целях обеспечения беспрепятственного и безопасного движения по ним автотранспортных средств и пешеходов.

4.2. Для выполнения работ по содержанию автомобильных дорог привлекаются специализированные организации в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

Периодичность, объемы и сроки проведения работ по содержанию автомобильных дорог определяются условиями договоров и/или муниципальных контрактов с учетом требований, установленных государственными стандартами, техническими регламентами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации в данной сфере.

4.3. При возникновении на обслуживаемой автомобильной дороге или ее участке препятствий для движения, подрядная организация в целях обеспечения безопасности дорожного движения принимает меры по временному ограничению движения на период до устранения препятствий для движения;

4.4. Последовательность ведения работ по содержанию автомобильных дорог и их объем определяются с учетом следующей приоритетности:

а) виды работ, влияющие на безопасность движения (восстановление и замена элементов удерживающих ограждений; восстановление и замена дорожных знаков; уборка посторонних предметов с проезжей части; уборка снега и борьба с зимней скользкостью; ямочный ремонт покрытий и т.п.);

б) виды работ, влияющие на срок службы элементов дорог и дорожных сооружений (ремонт обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода в нормативное состояние);

в) прочие работы.
4.5. В случае если лимиты бюджетных обязательств на текущий период ниже потребности, определенной в соответствии с нормативами затрат, определяются виды работ, обязательные к выполнению при содержании автомобильных дорог, и коэффициенты периодичности их выполнения исходя из фактических объемов финансирования. При этом обеспечиваются минимально допустимые по условиям обеспечения безопасности дорожного движения требования к эксплуатационному состоянию автомобильных дорог.
4.6. Работы по текущему содержанию дорожного полотна в районе трамвайных путей, пересекающих автомобильную дорогу выполняет организация, предоставляющая услуги по перевозке пассажиров городским электротранспортом - трамваем (очистка проезжей части от мусора, грязи, посторонних предметов, наледи и снега). После проведения работ данная организация обязана вывезти, в установленный законом срок, собранный мусор, грязь и снег с территории автомобильной дороги самостоятельно или с привлечением подрядной организации.
4.7. Работы по содержанию автомобильных дорог, не включенные в п.4.6. Порядка, в том числе по содержанию дорожного полотна в районе трамвайных путей, пересекающих автомобильную дорогу, выполняет подрядная организация, выполняющая работы по текущему содержанию автомобильных дорог, согласно муниципальному контракту (договору).

4.8. В случае, если дорожное покрытие (элементы обустройства дороги) нарушено организацией, предоставляющей услуги по перевозке пассажиров городским электротранспортом – трамваем при проведении работ по замене (ремонту) путей или других элементов, восстановление дорожного покрытия автомобильной дороги и/или элементов обустройства производится, в установленный законом срок, организацией, предоставляющей услуги по перевозке пассажиров городским электротранспортом – трамваем.
5. Проведение работ по ремонту автомобильных дорог
5.1. Ремонт автомобильных дорог включает в себя осуществление комплекса работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги.
5.2. Для проведения работ по ремонту автомобильных дорог привлекаются организации в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Заказчиком работ по ремонту автомобильных дорог выступает Муниципальное казенное учреждение «Жилищно-коммунальное управление».
5.4. Технология проведения ремонтных работ определяется исходя из проектной документации/сметной документации на выполнение ремонта автомобильных дорог.
5.5. Ограждение мест производства работ в целях обеспечения безопасности дорожного движения, а также содержания участков автомобильных дорог или отдельных ее элементов, находящихся на стадии ремонта, для обеспечения проезда по ним транспортных средств, осуществляются организациями, выполняющими работы по ремонту.
6. Прием и оценка качества работ по содержанию и ремонту
автомобильных дорог
6.1. Прием и оценка качества выполненных подрядными организациями работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог производится заказчиком мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог как самостоятельно, так и с привлечением организаций, оказывающих услуги по строительному контролю (техническому надзору) с целью определения соответствия полноты и качества выполненных работ условиям муниципального контракта (договора), требованиям технических регламентов, проектной документации на ремонт автомобильных дорог.
6.2. Прием выполненных работ, ввод в эксплуатацию отремонтированных автомобильных дорог, в том числе участков автомобильных дорог или их отдельных элементов, а также оценка уровня содержания автомобильных дорог осуществляются в соответствии с правовыми актами, регулирующими эти вопросы, и условиями муниципальных контрактов (договоров) на выполнение этих работ.
6.3. По результатам оценки выполненных работ по ремонту автомобильных дорог составляется акт о выполненных работах установленной формы, в котором отражаются, какие работы на автомобильной дороге (участке автомобильной дороги) произведены, качество выполненных работ, а также недостатки выполненных работ.

7. Охрана окружающей среды

7.1. Выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляется с соблюдением действующего законодательства Российской Федерации об охране окружающей среды.
7.2. Применяемые при выполнении работ по содержанию автомобильных дорог и их ремонту материалы должны соответствовать требованиям экологической безопасности.

Управляющий делами –

руководитель аппарата администрации                                                                       Л.А.Скрябина